
Volume: 9 - Número: 1397 de 24 de Outubro de 2022

 ISSN 2764-7269

DATA: 24/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIZIDELA DO VALE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***.801.323-**
em 24/10/2022 17:29:50
IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2005

ISSN 2764-7269

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

SUMÁRIO

PORTARIA 

REORGANIZAÇÃO DA LOTAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE À 

ENDEMIAS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRIZIDELA DO VALE-MA: 03/2022 -

PORTARIA Nº 03

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/10/2022 17:29:50 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

2/6www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

SECRETARIA DE SAÚDE - PORTARIA  - REORGANIZAÇÃO DA LOTAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E AGENTES DE COMBATE À ENDEMIAS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TRIZIDELA DO VALE-MA: 03/2022

PORTARIA Nº 03/2022 – SEMUS-TV DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a reorganização da lotação dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate à Endemias vinculados a 
Secretaria Municipal de Saúde de Trizidela do Vale -MA, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRIZIDELA DO VALE-MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal n°. 11.350 de 05.10.2006, alterada pela Lei Federal n°. 13.595 de 05.01.2018, e 

CONSIDERANDO que o Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias têm como atribuição o exercício de 
atividades de prevenção de doenças e de promoção da saúde, a partir dos referenciais da Educação Popular em Saúde, mediante 
ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas, a saúde preventiva e a atenção básica em saúde, com objetivo de
ampliar o acesso da comunidade assistida às ações e aos serviços de informação, de saúde, de promoção social e de proteção da
cidadania;

CONSIDERANDO que O Agente Comunitário de Saúde e o Agente de Combate às Endemias realizam atividades de forma 
integrada, desenvolvendo mobilizações sociais, dentro de sua área geográfica de atuação, SOB A COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONSIDERANDO que a priori O Agente Comunitário de Saúde deverá residir na área da comunidade em que atuar, quando de 

sua aprovação no processo seletivo, a data da publicação do edital; e caso o Agente Comunitário de Saúde adquira casa 

própria fora da área geográfica de sua atuação, poderá ser remanejado, na forma de regulamento, para equipe atuante na 
área onde está localizada a casa adquirida;

CONSIDERANDO que ocorreram alguns remanejamentos irregulares de Agentes Comunitários de Saúde e de Combate à 
Endemias, sem o regulamento que exigir o art.6º, §5º da Lei n. 11.350/2006, o que afetou a qualidade da prestação de serviços as 
comunidades assistidas;  

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar o quadro de Agentes Comunitários da Saúde e de Agente Combate à Endemias 
conforme a lotação de origem para que possa estabelecer um planejamento a regulamentar os excepcionais remanejamentos, 
consoante determinar o art.6º, §5º, Lei n. 11.350/2006, garantindo assim uma prestação de serviços públicos com mais eficiênc ia, 
agilidade, coerência, em observância aos interesses públicos e princípios que regem a administração pública;

R E S O L V E:

Art. 1º- Fica definida, na forma desta Portaria e SEUS ANEXOS, a reorganização da lotação dos Agentes Comunitários da Saúde e 
de Combate a Endemias, consoante a origem das lotações, ao cumprimento dos interesses da coletividade, conforme preconiza a 
Lei Federal n°. 11.350/06, eis que o interesse público deve prevalecer ante aos interesses individuais.

Art.2º - Fica desconsiderado qualquer remanejamento do Agente Comunitário da Saúde e de Combate às Endemias, de forma 
irregular, sem a observância do regulamento previsto no §5º do artigo 6º da Lei n. 11.350/2006, sem prejuízo da Administração
Pública Trizidelense normatizar e planejar eventuais remanejamentos por meio de portarias. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.
FABIANA MEIRELES DO NASCIMENTO MEDEIROS
Secretária Municipal de Saúde de Trizidela do Vale -MA
Portaria n° 08/2021

ANEXO I da Portaria n° 03/2022

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE JOSENIL BEZERRA NASCIMENTO
            

NOME CARGO

Cristina Oliveira Silva ACS
Deuselio Lopes Ferreira ACS
Eliane Rodrigues de Oliveira da Silva ACS
Francisca Wagna Costa do Nascimento ACS
Jessica Silva Bezerra (contratado) ACS
Maria da Conceição de Sousa Silva (contratado) ACS
Emileny Oliveira da Silva ACS
Francisco Alex Gomes da Silva ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CHICO CHICOTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/10/2022 17:29:50 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

3/6www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

                             NOME CARGO

Erika Martins Menezes (contatado) ACS
Maria Cleide Goncalves Lima (contatado) ACS
Maria Dulcimar Sales Costa ACS
Nadja da Silva Romeiro ACS
Raimunda Bezerra Santos ACS
Tatiana de Fatima Belfort ACE
Vania Belém Lopes ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE DR PEDRO BARROSO

                             NOME CARGO

Francisco Cloves de Lima Silva ACS
Francisco Palhares Ferreira ACS
Josinete Marinho da Fonseca Brasil ACS
Kilma Valeria Santos Costa (contatado) ACS
Maria Lucia Ribeiro da Silva Leite ACS
Vacicleia da Silva rocha (contratado) ACS
Elias Alves de Sousa ACE
Maria Dalcilene Rodrigues Joanoario ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO SEVERINO NETO

NOME CARGO

Antonia Regina de Araújo Silva ACS
Maria Rodrigues de Melo silva ACS
Maria Rosa Sousa da Costa (contratado) ACS
Marivaldo Ferreira Alves ACS
Raimunda Vieira Alves ACS
Rosineire Santana ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE JOAO BEATA

                             NOME CARGO

Edna Rodrigues de Araújo ACS
Judite Ferreira da Silva Conceição ACS
Manoel de Sales Vieira ACS
Maria das Dores Goncalves ACS
Maria Gorete Vieira de Sousa ACS
Denise Quadros Pereira ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE JOSENIL BEZERRA NASCIMENTO

                             NOME CARGO

Ana Lucia de Melo ACS
Carlos Cesar de Oliveira ACS
Osanilde da Silva Nascimento ACS
Rosa Maria Alves Ferreira ACS
Terezinha de Jesus Santos Silva ACS
Antonio Cicero Farias de Oliveira ACS
Raimunda Nonata Vieira Santana ACE
Thais Vieira de Sousa ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE JOSENIL BEZERRA NASCIMENTO

                             NOME CARGO

Aldeize Maria Lima da Silva ACS
Ana Cleide Jesus Silva ACS
Cleonice de Lima silva Santos (contratado) ACS
Dalene Mendes da Silva ACS
Evelyn de Moraes rocha costa ACS
Francisca da Conceição Braga ACS
Layza Bruna Dutra Lima (contratado) ACS
Marinalva Belo da Silva ACS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/10/2022 17:29:50 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

4/6www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

Daiane da Silva Barreto ACE
Iranilde Andrade Aboud ACE
Roseli Portela Dourado ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEU QUINCA

                             NOME CARGO

Claudia Belo de Paiva (contratado) ACS
Jardel Silva de Sousa ACS
Maria de Fatima Matos Lima ACS
Maria do Amparo Porfirio de Menezes (contratado) ACS
Maria Neuza Alves de Oliveira ACS
Suelma Maria Santos Menezes (contratado) ACS

,

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE GENI DE JESUS ALVES NUNES

                             NOME CARGO

Antonia Tanha da Silva ACS
Aryadna Gadelha Andrade ACS
Edilene Almeida de Araújo ACS
Marinalva Pereira de Melo ACS
Rosangela Rimar da Silva ACS
Marcus Vinicius Sousa da Suilva ACE
Rosilvaldo Martins de Oliveira ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: CENTRO DE SAÚDE DR PEDRO BARROSO

                             NOME CARGO

Flaviane Lima Sales ACS
Maria Rejane Muniz ACS
Marline de Sousa Santos ACS
Mildre de Sousa Silva Mesquita ACS
Francisco de Sousa Rodrigues ACE
Manoel Figueiredo Gomes ACE

LOTAÇÃO ORIGINÁRIA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CHICO CHICOTE

                             NOME CARGO

Ana Claudia Ribeiro Brasil Campos ACS

Antonia Regina Barbosa (contratado) ACS

Maria do Socorro Gomes de Moraes ACS

Mariana de Sousa Silva (contratado) ACS

Regina Lucia Ferreira ACS

Antonio Carlos Barbosa de Araujo ACE

Ianca Teles da Graça ACE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/10/2022 17:29:50 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

5/6www.trizideladovale.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-7269

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas
Prefeito(a)

Gustavo Castro Brandao Filho
Vice-Prefeito(a)

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e 
Recursos Naturais

José Francisco Silva
Secretaria de Esportes

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral

Heider Carlos Matos
Assessoria de Comunicação e Imprensa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 24/10/2022 17:29:50 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticação em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2005

6/6www.trizideladovale.ma.gov.br


		oficialdiario2021@gmail.com
	2022-10-24T17:29:57+0000
	Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto
	Diário Oficial: 1397/2022  issn 2764-7269, BR, ICP-BrasilPF A3,   CRISTIANE CRUZ DE FREITAS:***.801.323-** [2B4008FA1DE4A579]




